2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 1/7

   首页 >  政府信息公开 >  信息公开目录 >  通知公告 >  通知公告党的建设

关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知

索引号：430S00/2020-02004572
题裁分类：
发布机构：
发文日期： 2020-10-10
主题分类：

主题词：

名称： 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知

湘建〔2020〕151号
 

湖南省住房和城乡建设厅
关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”

试点工作实施方案》的通知
 
各市州住房和城乡建设局、城市管理和综合执法局，长沙市城市人居环境局，衡阳市石鼓区、株洲市天元

区、怀化市洪江市住房和城乡建设局，长沙市岳麓区、常德市武陵区、岳阳市临湘市、永州市宁远县城市管理和
综合执法局，长沙市浏阳市住房保障服务中心：

《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》已经厅党组同意，现印发给你们，请认真贯彻落
实，并于2020年10月28日前将本地区试点工作实施方案报送省厅。

联系人：沈鹄
联系电话：15580061325，0731—88950098（兼传真）
电子邮箱：hnzjtdcdb@163.com
 

 

请输入关键词进行检索站内搜索

党的建设 动态要闻 信息公开

办事服务 互动交流 行业建设

法治建设

http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/zjt_list_xxgklb_tyxx.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/ddjs/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/gzdt/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/267/index.htm
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/hdjl/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/hyjs/list_tzlm.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/c101183/index.html

2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 2/7

湖南省住房和城乡建设厅
2020年10月9日

 
（此件主动公开）

住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作

实施方案
 
为进一步落实《湖南省住房和城乡建设厅“基层党建+”课题研究工作方案》（湘建办〔2020〕4号），发挥

示范引领作用，促进理论课题研究，指导推动实践工作，制定本方案。
一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习党的十九大和十九届二中、三中、四中全会
精神，全面贯彻落实习近平总书记在湖南考察调研时的重要讲话精神，坚持以人民为中心，坚持“美好环境与幸
福生活共同缔造”，根据《中共湖南省委关于全面加强基层建设的若干意见》（湘发〔2019〕13号），以机制创
新为目标，以党建引领为抓手，积极探索新形势下住房城乡建设领域党建与业务融合的组织架构和工作模式，打
造推动住房城乡建设高质量发展新引擎，以点带面促进基层社会治理现代化。

二、基本原则

（一）统筹融合、协调推进。坚持部门主导，发挥街道、社区、物业服务企业、居民群众等作用，形成各
方协同共进工作格局。充分发挥党建引领作用，通过“基层党建+”，充分激发党组织战斗堡垒和党员先锋模范作
用，统筹资源一起用、统筹工作一起推，以试点示范带动全面推广，以重点突破带动整体提升。

（二）问题导向、探索创新。坚持把握原则和探索创新相结合，强化问题导向，创新载体抓手，集中力量
破除机制障碍、领域界限、政策壁垒、信息孤岛等堵点难点问题，下大力气解决住房城乡建设业务基层落实难
题。

（三）分类施策、力求实效。坚持从实际出发，根据不同业务特点，分类谋划、分类试点、分类推进。坚
持因地因业制宜，促进“基层党建+”试点业务与年度目标任务、行业转型升级相结合，力求加一项实一项，抓一
项成一项。

三、试点目标

针对物业管理、城镇老旧小区改造、城市生活垃圾分类、城管综合执法网格化四个业务方向，通过试点工
作，强化党建引领作用，促进党建与业务融合，联动部门、街道、社区、小区、党员、群众等多方主体，探索构
建“基层党组织+功能型党支部+联席会议+志愿者服务队”等“基层党建+”体系机制和工作模式，把党建工作优势转
化为推进业务工作的强大力量，建立共建共治共享新格局，破解住房城乡建设基层工作落实和服务群众“最后一
公里”难题，推动形成一批党建引领坚强有力、管理运行规范有序、服务功能健全完善、共治格局基本形成的示
范点，为全省提供可复制、可推广的经验。

四、试点任务

（一）“基层党建+物业管理”。推进《关于加强城市居民小区党建工作的指导意见（试行）》落地实
施，设立物业管理行业党组织，推动构建“街道党工委-社区党组织-物业小区党支部-楼栋党小组”四级组织架构，
探索推进小区与小区物业管理项目部共建党支部，推动“支部建在小区”，实现小区党的组织和工作全覆盖。落实
《湖南省业主大会和业主委员会指导细则》，强化对业主委员会的党建引领；完善物业服务企业等级评定体系，
建立健全物业服务企业党建工作机制，以党建引领物业管理服务创新。有力推进社区“两委”成员与业委会、监委
会、物业管理项目部成员“双向进入、交叉任职”，健全党组织领导的小区建设联动运行机制，探索在小区建立
“邻里中心”等党组织服务活动阵地，积极构建共建共治共享的小区党建工作新格局，把党的政治优势、组织优势
和群众工作优势转化为治理优势。

（二）“基层党建+城镇老旧小区改造”。贯彻落实《关于推进全省城镇老旧小区改造工作的通知》，深
化城镇老旧小区改造与加强基层党组织建设、居民自治机制建设、社区服务体系建设的有机结合，推动构建街道
党工委领导的议事协调机制和以社区党组织为核心的民主决策机制，充分发挥党组织战斗堡垒作用和党员先锋模
范作用，有效激发基层组织和居民群众积极性，落实“改不改、改什么、怎么改”居民意见征询制度，健全改造前
问需于民、改造中问计于民、改造后问效于民制度机制，让党旗在推动城镇老旧小区改造工作一线高高飘扬，切
实把好事办好、把实事办实。

2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 3/7

（三）“基层党建+城市生活垃圾分类”。贯彻落实《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省地级城市生
活垃圾分类工作实施方案>的通知》，坚持高位推动，建立党委统一领导、党政齐抓共管、监督评比考核、全社
会共同参与的生活垃圾分类领导体制和工作机制。强化党建引领，探索建立区域功能型党组织、联席会议等制度
机制，突出基层党组织“领头雁”、党员干部的“主心骨”、物业服务企业“生力军”作用，推广党员先锋示范督导、
志愿者联动督导、热心市民自治督导、物业服务企业日常督导等模式，用党建“红色”力量助推垃圾“绿色”分类。
大力加强宣传教育引导，开展“小手拉大手”等活动，倡导绿色、低碳、文明的生活方式，让垃圾分类成为新时
尚。

（四）“基层党建+城管综合执法网格化”。以“强基础、转作风、树形象”三年行动为抓手，深入开展城
管综合执法文明行业创建活动，全面推行“721”工作法，进一步理顺城管综合执法体系机制，积极构建党建引
领、机制衔接、资源共享、信息互通、和谐共治的综合执法新格局。联合街道、社区、小区等探索党建网格化，
规范优化网格布局，引领推动“多网合一”，推动“把支部建在网格上”，促进党务、业务、服务融合，实现业务拓
展到哪里、党建就推进到哪里、党的服务就延伸到哪里。积极推进“城管驿站”、“城管综合执法党员服务室”等先
锋站点建设，推动建立“街道吹哨、部门报到”工作机制，实现城管执法进小区、服务群众零距离。建设完善城市
综合管理服务平台，提升城管综合执法网格化水平。

五、组织实施

本批次“基层党建+”试点工作截止时间为2021年底，分两个阶段推进。
（一）探索实践、宣传推介阶段（2020年10月至2021年7月）。全面推进试点实施，完善顶层设计，以

问题为导向探索解决体系机制、工作落实和服务群众的方法路径，构建党建引领体系模式。主动开展全方位、立
体式的新闻宣传，多角度、多层次、多元化展现“基层党建+”成效，向党的生日献礼。

（二）总结验收、全面提升阶段（2021年8月至2021年底）。全面总结试点工作典型做法和经验，开展
评估验收，形成可复制、可推广的经验，促进全面提升。

六、试点支持政策

（一）强化资金和政策支持。省住房城乡建设厅会同有关部门研究制定推进“基层党建+”的配套政策；在
专项资金安排时对试点地区优先支持；优先将试点地区城镇老旧小区改造项目纳入年度改造计划。各试点地区要
结合实际，研究制定推进试点工作的支持政策。

（二）强化考核和表扬激励。对试点成效明显的地区，在全省住房城乡建设系统年度重点工作中予以通报
表扬，成效特别明显的在全省住房城乡建设工作会议上安排经验介绍，同等条件下优先推荐为落实重大政策措施
真抓实干成效明显地方，在申报全国文明单位、文明窗口、青年文明号等评选时优先考虑。

七、保障措施

（一）加强组织领导。省住房城乡建设厅负责“基层党建+”试点工作的政策统筹、协调推进。试点地区要
坚持住房城乡建设部门主导，落实主体责任，将试点任务分解到位，落实到事、责任到人。

（二）健全协调机制。省住房城乡建设厅与各试点地区住房城乡建设部门建立工作协调机制，定期研究工
作，汇总试点经验，及时解决问题。市、县（区）住房城乡建设部门可按照省级试点模式，同批次同时段组织开
展本级试点工作。各级住房城乡建设部门要把“基层党建+”试点纳入重点工作内容，“一把手”亲自抓，加大指导
督查力度，协调推动落实。

（三）注重宣传引导。省住房城乡建设厅依托中国建设报等媒介，加强“基层党建+”试点工作的宣传推
介。各试点地区要充分利用电视、广播、报刊、网络等媒体，广泛宣传和向省厅推荐试点过程中的好经验好做
法，积极营造浓厚氛围，不断扩大“基层党建+”在群众中的辐射面和影响力。

（四）强化科技支撑。创新试点工作模式和途径，充分运用智慧党建等互联网技术和信息化手段，为试点
工作提供智能化支撑，提升试点工作效能。

（五）做好总结推广。各试点地区探索出的经验做法，特别是构建的有效制度模式应及时向省厅报送。具
有重大示范效应的改革举措，由省厅按程序在全省复制推广。

 
附件：1．“基层党建+”组织构架参考模式

2．“基层党建+”试点任务（试行）
3．住房城乡建设领域“基层党建+”试点地区

附件1

http://www.baidu.com/link?url=cf4LSqkfb60TmlBYz8PHZKkpoBkBYutj2faRcvlV8i_9CRuGgVYbqDpP2mm0DV7196Ctq1x0xwSJnrg_Ca8Mva

2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 4/7

“基层党建+”组织构架参考模式
组织模式 模式内容

构建“基层党组织+功能型党支部+联席会议+志
愿者服务队”组织构架

“基层党建+”通用组织模式。通过完善街道党工
委、社区党组织、小区党支部、楼栋党小组四级基层

党组织构架，在社区设立功能型党支部，建立部门、

街道、社区、小区、物业服务企业、小区业委会、社

会组织、挂包单位、群团组织等参与的联席会议制

度，针对性组建志愿者服务队伍，形成共商共建、共

治共享的基层治理格局，着力打通住房城乡建设工作

落实和服务群众“最后一公里”

“1+3+N”模式

“1”是坚持党建引领的小区党建模式，“3”是
整合业主委员会、监督委员会、物业服务企业三方力

量成立功能型党支部，“N”是组建矛盾纠纷志愿调
解队、城市生活垃圾分类宣导队、城镇老旧小区改造

服务队等志愿者队伍

构建“街道党工委-社区党组织-物业小区党支部-
楼栋党小组”四级组织架构

“基层党建+物业管理”必选项目。探索推进小区
与小区物业管理项目部共建党支部，楼栋建立党小
组，构建“街道党工委-社区党组织-物业小区党支部-
楼栋党小组”四级组织架构

联席会议制度

联合政府部门+街道+社区+物业服务企业+小区业
委会+挂包单位+社会组织+群团组织等参与，建立议
事协调机构

附件2

“基层党建+”试点任务（试行）
序号 内容 具体任务

1

建立健全“基层党建+”组织架

构和工作模式

坚持以人民为中心思想和美好

环境与幸福生活共同缔造理念，有

效构建“基层党组织+功能型党支

部+联席会议+志愿者服务队”等

“基层党建+”组织构架和工作模

式

2
利用电视、广播、报刊、网络

等媒体，广泛宣传试点经验和做法

3
对基层党组织党员干部等相关

人员定期开展培训

4

利用智慧党建等互联网技术和

信息化手段，开展多种形式基层协

商

5 基层党建+物业管理 探索推进小区与小区物业管理

2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 5/7

项目部共建党支部，推动“支部建

在小区

6

完善物业服务企业等级评定体

系，建立健全物业服务企业党建工

作机制

7

推进社区“两委”成员与业委

会、监委会、物业管理项目部成员

“双向进入、交叉任职”，健全党

组织领导的小区建设联动运行机制

8
在小区建立“邻里中心”等党

组织服务活动阵地

9

基层党建+城镇老旧小区改造

推动构建街道党工委领导的议

事协调机制和以社区党组织为核心

的民主决策机制

10
落实“改不改、改什么、怎么

改”居民意见征询

序号 内容 任务标准

11

基层党建+城镇老旧小区改造

建立健全改造前问需于民、改

造中问计于民、改造后问效于民等

制度机制

12
充分发挥基层组织和群众积极

性

13

基层党建+城市生活垃圾分类

建立党委统一领导、党政齐抓

共管、监督评比考核、全社会共同

参与的生活垃圾分类领导体制和工

作机制

14
建立区域功能型党组织、联席

会议等制度机制

15

推广党员先锋示范督导、志愿

者联动督导、热心市民自治督导、

物业服务企业日常督导等模式

16
开展“小手拉大手”等活动，

倡导绿色、低碳、文明的生活方式

17

基层党建+城管综合执法网格化 深入开展城管综合执法文明行

业创建活动，全面推行“721”工

作法，进一步理顺城管综合执法体

系机制

18
探索党建网格化，推动“把支

部建在网格上”

19

推进“城管驿站”、“城管综

合执法党员服务室”等先锋站点建

设

20 推动建立“社区吹哨、部门报

2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 6/7

收藏

到”工作机制

21
建设完善城市综合管理服务平

台

 

附件3

住房城乡建设领域“基层党建+”试点地区

湘潭市、益阳市
长沙市岳麓区、长沙市浏阳市、衡阳市石鼓区
株洲市天元区、岳阳市临湘市、常德市武陵区
永州市宁远县、怀化市洪江市
以上试点地区在整体推进“基层党建+”试点工作基础上，分别侧重以下试点业务：
衡阳市石鼓区、株洲市天元区、怀化市洪江市侧重“基层党建+物业管理”试点
湘潭市、长沙市浏阳市侧重“基层党建+城镇老旧小区改造”试点
长沙市岳麓区、常德市武陵区侧重“基层党建+城市生活垃圾分类”试点
益阳市、岳阳市临湘市、永州市宁远县侧重“基层党建+城管综合执法网格化”试点

我

要

举

报

举报电话：0731-88950102

来信地址：长沙市雨花区高升路266号驻

省住建厅纪检监察组

地址：湖南省长沙市雨花区高升路266号

邮编：410116

总值班电话：0731-88950000

厅办公室：88950267 省政务中心办事咨询：82213849

E-Mail：jstmail@163.com

 国内住建网站 市州主管部门网站

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=4300000046&url=http%3A%2F%2Fzjt.hunan.gov.cn%2F

2022/1/20 关于印发《住房城乡建设领域“基层党建+”试点工作实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/tzgg/tzgg2ddfs/202010/t20201010_13841008.html 7/7

主办单位：湖南省住房和城乡建设厅

备案号：湘ICP备10205723号-1     备43010302000524号

承办单位：湖南省住房和城乡建设厅信息中心

政府网站标识码：4300000046